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  ÖN SÖZ 

Son otuz yıl içerisinde eğitimcilerin öğrenme, öğretme ve 
değerlendirme kavramlarına yükledikleri anlamlar konusunda ciddi 
tartışmalar ve değişimler olmuştur. Bu değişimlere paralel olarak 
öğrenmenin öznel bir olay olduğunu ve bilginin aktif biçimde 
yapılandırıldığını ifade eden öğrenci merkezli yaklaşımlar da, öğretmeni her 
şeyi bilen lider, kaynak kişi pozisyonundan, rehber ve kolaylaştıran 
pozisyonuna taşımıştır. Ölçme değerlendirme ise öğrenme ve öğretmeyi 
belirleyen noktasından öğrenme ve öğretmeyi geri bildirimlerle besleyen ve 
geliştiren noktasına hareket etmiştir. Bu değişim, gelişmiş ülkelerin hemen 
hepsinin öğretim programlarına yansımıştır. Ülkemiz de bu gelişmelerin 
dışında kalamayacağı için özellikle son on beş yıl içerisinde öğretim 
programlarının geliştirilmesi yönünde önemli adımlar atılmıştır.  

Bu kitap öğretim programları ile ilgili olarak başlayan geniş tabanlı 
değişim hareketinin ölçme ve değerlendirme boyutunu aydınlatabilmek 
amacı ile hazırlanmıştır. Hem geleneksel hem de tamamlayıcı ölçme ve 
değerlendirmeye odaklanılmıştır. Kitapta, anlatılan her tekniğin teorik 
altyapısı ve hazırlanışı verildiği için ilk ve ortaöğretimdeki her derste 
rahatlıkla kullanılabilir. Ayrıca bu kitap öğretmen adayları, öğretmenler ve 
öğretim elemanları için referans kitabı niteliğindedir. 
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GİRİŞ 
 

Değerli öğretmenler, 
Yirminci yüzyılın sonları ve içinde bulunduğumuz 21. yüzyılda bilim ve teknoloji 

alanında yaşanan hızlı gelişmeler çağdaş bir toplumun ihtiyacı olan insan gücü 
konusunda büyük değişmelerin oluşmasına sebep olmuştur.  

Endüstri çağı olarak adlandırılan 20. yüzyılda bireylerin büyük bir çoğunluğu 
için temel okuma ve aritmetik becerilerine sahip olmak yeterli sayılmıştır. Ancak 
içinde bulunduğumuz bilgi çağının gerektirdiği insan tipi için bu beceriler oldukça 
yetersiz kalmıştır. Bilimsel tutum ve davranışlara sahip olmak, araştırmacılık, 
yaratıcılık, eleştirel düşünme becerisi, problem çözme becerisi, analiz ve sentez 
yeterliği, kaynakları yerinde ve zamanında kullanabilmek, sağlıklı iletişim kurabilmek, 
bilginin nereden nasıl elde edilebileceğini bilmek, karmaşık ilişkileri algılayabilmek, 
teknolojik araç ve gereçlerden yararlanabilmek bir gereklilik ve zorunluluk haline 
gelmiştir.  

Var olan eğitim sistemlerinin belirtilen insan tipini yetiştirmekten uzak olduğu 
düşüncesinden hareketle bilgi çağının gerektirdiği özelliklerle donanmış birey 
yetiştirme çabaları, “eğitimde reform” çalışmalarını beraberinde getirmiş ve bu 
çerçevede birçok ülke eğitim sistemlerinde, öğretim programlarının yeniden 
oluşturulmasından tutun da okul ve sınıfların yeniden yapılandırılmasına kadar köklü 
değişiklikler yapmıştır. 

Bu durum, bir yandan eğitim sistemi içinde önemli bir işleve sahip olan ölçme 
ve değerlendirme uygulamalarına yüklenen anlamın değişmesine sebep olurken, 
diğer yandan sistem içinde kullanılan ölçme ve değerlendirme tekniklerinde de 
önemli değişikliklerin oluşmasını beraberinde getirmiştir. 

Eğitim sistemlerinde reform hareketlerinin yaşandığı bütün ülkelerde, reform 
hareketlerinin amacına ulaşması ancak ve ancak yeniliğe açık, bilimsel bilgiyi 
araştıran ve öğrendiklerini eğitim öğretim uygulamaları çerçevesinde öğrencilerinin 
gelişimi için kullanan öğretmenlerle gerçekleşmiştir.  

Bu noktadan hareketle Türk Milli Eğitim Sistemi içinde yeniçağın gerektirdiği 
insan tipini yetiştirme sorumluluğunu üzerine alan siz değerli öğretmenlerimize büyük 
görevler düşmektedir.  

Öğretmen el kitabı biçiminde düzenlenen bu kaynak kitabın, eğitim-öğretimde 
önemli bir yeri olan ölçme ve değerlendirme uygulamaları konusunda siz değerli 
öğretmenlerimize rehberlik edeceğini; yenilikleri, değişimi ve gelişimi daha hızlı bir 
biçimde görmenizi sağlayacağını ve sunulan tekniklerin kullanılması sayesinde eğitim 
öğretim uygulamaları için düzenleyeceğiniz ortamın daha renkli bir konuma 
geleceğini umut etmekteyiz.   

Kullanıcıya Not: Ölçme ve değerlendirmede yeni tekniklerle ilgili bu kitabı 
okumaya başlamadan önce lütfen aşağıda verilen soruları ayrı ayrı cevaplayınız. 
Kitabı okuduktan sonra cevaplarınızı tekrar gözden geçiriniz. Görüşlerinizde bir 
değişme olup olmadığını irdeleyiniz. 

i)  Ölçme ve değerlendirmenin neden gerekli olduğunu düşünerek aklınıza 
gelen sebepleri maddeler halinde sıralayınız. En iyi nedeni seçip onu kısa 
bir yazılı tartışmada savununuz.  
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ii)  Sizce yapıcı bir değerlendirme nedir? Derslerde yaptığınız ölçme 
değerlendirme etkinliklerinin yapıcı olduğunu düşünüyor musunuz? 
Kullandığınız bu tekniklerin ne gibi avantajları ve dezavantajları var? 

iii)  Tamamlayıcı, otantik veya performansa dayalı değerlendirme kavramları 
sizlere neyi çağrıştırıyor? Bu değerlendirme biçimlerine örnekler verebilir 
misiniz?  

iv)  Sınıf içi etkinlikleri dikkate aldığımızda değerlendirme sadece öğretmenin 
yapması gereken bir etkinlik mi yoksa bu süreçte öğrencinin kendini 
değerlendirmesi veya grup değerlendirmeleri de rol oynamalı mı?  

v)  Ölçme ve değerlendirme sadece sizin inisiyatifinize bırakılan bir konuma 
getirilseydi öğrencilerinizin öğrenmelerini nasıl değerlendirirdiniz? 
(Ortaöğretim kurumlarına ve üniversiteye yerleştirme sınavları da dahil 
olmak üzere)  
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Bu bölümde, eğitimde ölçme ve değerlendirme uygulamaları kapsa-
mında ele alınabilecek temel kavramlar ile ölçme ve değerlendirmenin eği-
tim sistemi içindeki kullanılış amaçlarına ilişkin bilgiler sunulmuştur.  

TEMEL KAVRAMLAR 
Ölçme 

Ölçme, en geniş anlamda “belli bir niteliğin gözlemlenerek gözlem so-
nuçlarının sayı ya da sembollerle ifade edilmesi” olarak tanımlanmaktadır 
(Turgut, 1990). Bu tanımdan hareketle bir bireyin göz renginin ne olduğunu, 
boy uzunluğunun kaç cm olduğunu, kütlesinin kaç kilogram olduğunu, kaç 
yaşında olduğunu, genel yetenek testinden kaç puan aldığını, fizik testinden 
kaç puan aldığını, belli bir derse karşı tutumunun hangi düzeyde olduğunu, 
hangi mesleki alanlara ilgisinin bulunduğunu, ne gibi kişilik özelliklerine sa-
hip olduğunu belirleme işi ölçmeye örnek olarak verilebilecek durumlardır.  
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Verilen örnekler dikkate alındığında ölçmeye konu olan niteliklerden 
bazılarının (uzunluk, kütle vb) doğrudan ölçülebilir bir nitelik taşıdığı, bazıla-
rının ise (yetenek, başarı, tutum, ilgi, kişilik vb) dolaylı yollarla ölçülebileceği 
görülmektedir.  

Bu çerçevede düşünüldüğünde ölçmeyi doğrudan ve dolaylı ölçme 
olarak iki türde ele almak mümkündür (Tekin, 1993). 

Doğrudan ölçme: Ölçmeye konu olan özelliğin kendisiyle aynı türden 
bir araçla ölçülmesi olarak tanımlanmaktadır. Örneğin, uzunluğun metre adı 
verilen bir başka uzunlukla ölçülmesi veya bir cismin kütlesinin kefeli terazi-
de yine bir kütle aracılığıyla ölçülmesi doğrudan ölçme uygulamaları kapsa-
mında düşünülebilecek ölçme işlemleridir. Doğrudan ölçme uygulamaları 
daha çok fiziksel özelliklerin ve fen bilimleri kapsamındaki birtakım nitelikle-
rin ölçülmesinde karşımıza çıkmaktadır. 

 Dolaylı ölçme: Ölçülen özelliğin, doğrudan ölçülemeyerek, kendisiyle 
ilişkili olduğu düşünülen başka özellikler aracığıyla ölçülmesi biçimindeki ölç-
me uygulamalarıdır. Eğitimde ölçmeye konu olan başarı, yetenek, kişilik, ilgi, 
tutum vb özelliklerin tamamı ancak ve ancak dolaylı yollarla ölçülebilmektedir.  

Dolaylı ölçme, aşağıda sunulan örnekle (başarının ölçülmesi) açıklan-
maya çalışılmıştır. 

Öğrencilerinin Sosyal Bilgiler dersindeki başarı düzeylerini belirlemek 
isteyen bir öğretmen öncelikli olarak öğrencilerinin ilgili dersteki başarı dü-
zeylerinin göstergesi sayılabilecek birtakım işaretçiler belirler (Bu işaretçiler 
genelde öğrencilerde bulunmasını istediğimiz istendik niteliklerdir. Bu isten-
dik nitelikler eski öğretim programlarında hedefler ve davranışlar, yeni öğre-
tim programlarımızda ise “kazanım”lar adıyla anılmaktadır).  Daha sonra 
öğrencilerinin ilgili ders kapsamındaki kazanımlara (özellikle de kritik kaza-
nımlara), ne düzeyde sahip olduklarını, kazanımların yapısına uygun olan 
ölçme tekniklerini seçmek ve uygulamak suretiyle belirler. Elde edilen değer-
leri ise öğrencilerinin o dersteki “başarı” düzeyleri olarak kabul eder.  

Örnekte başarı, öğrencilerin ilgili dersin kritik kazanımlarına sahip oluş 
düzeyleri dikkate alınmak suretiyle belirlenmiştir. Yani başarı dolaylı yollar-
dan ölçülmüştür. Yapılan ölçmenin dolaylı olmasının sebebi ise öncelikle 
dersteki başarının göstergesi sayılabilecek birtakım kazanımların belirlenmesi 
daha sonra da bunların uygun ölçme teknikleriyle ölçülmeye çalışılmış 
olunmasıdır.   

Dolayısıyla “ölçme” eğitim süreci içinde özellikle öğrenciler hakkında 
verilecek kararlara dayanak oluşturacak bilgileri elde etmemizi sağlaması 
bakımından oldukça önemli bir yere sahip olmakla birlikte uygulamaları 
bakımından oldukça zor ve dikkat edilmesi gereken bir yapıya sahiptir.  
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Değerlendirme  
Değerlendirme “ölçme sonuçlarının bir ölçütle karşılaştırılması sonu-

cunda bir değer yargısına (karara) ulaşma işi” olarak tanımlanmaktadır 
(Turgut, 1990). Değerlendirme kavramının tanımı incelendiğinde üç temel 
öğe göze çarpmaktadır. Bunlar: i) ölçme sonucu, ii) ölçüt, iii) karar’dır. Bu 
yönüyle incelendiğinde değerlendirmenin ölçmeyi de içine alan oldukça 
geniş kapsamlı bir kavram olduğu görülmektedir. 

Böyle olmakla birlikte ölçme ve değerlendirme yanlış bir biçimde bir-
biri yerine kullanılagelmektedir. Bu sebeple ölçme ve değerlendirme kav-
ramları aşağıda sunulan iki örnekle açıklanmaya çalışılmıştır. 

Örnek 1: Ahmet kış aylarında karlı ve yağmurlu zamanlarda giymek 
üzere bir bot almak istemektedir. Ahmet alacağı botun fiyatının, renginin, 
kalitesinin ve biçiminin ne olacağını önceden tasarlar (ölçütler). Bu amaçla 
mağazaların ayakkabı reyonlarını gezmeye, botları incelemeye ve satıcıdan 
bilgi almaya başlar (ölçme). Daha sonra yaptığı gözlemler ve aldığı bilgilerle 
önceden tasarlamış olduğu ölçütleri karşılaştırarak botu alma ya da almama 
kararı verir (değerlendirme). 

Örnek 2: Ahmet Öğretmen sınıfındaki öğrencilerin matematik dersin-
deki başarıları hakkında karar vermek amacıyla 30 puan üzerinden 1 vize, 
40 puan üzerinden 1 final sınavı yapmış ve ayrıca da öğrencilerin her birin-
den 30 puan karşılığında bir dönem projesi istemiştir (ölçme). Öğrencilerin 
her birinin dönem sonu itibariyle topladığı puanları, Millî Eğitim Bakanlığı 
tarafından okullara gönderilen ders geçme kriterleriyle (ölçüt) karşılaştırmış 
ve her bir öğrenci için başarılıdır-geçti (geçer, orta, iyi, pekiyi gibi) ya da 
başarısızdır-kaldı kararı almıştır (değerlendirme). 

Görüldüğü üzere değerlendirme, bir karar verme işi olup ölçme ve öl-
çütü de kapsamaktadır.  

Eğitim sistemi içinde öğrenciler, öğretmenler, yöneticiler, programlar, 
okullar vb hakkında verilecek kararlar ve bunların doğru ve isabetli olması 
gerektiği dikkate alındığında değerlendirmenin ne denli büyük bir öneme 
sahip olduğu açık bir biçimde görülmektedir.    

Değerlendirmenin, özellikle öğrencilerle bağlantılı olarak, eğitim siste-
mi içinde kullanılış amaçlarına bakıldığında üç farklı değerlendirme türü 
karşımıza çıkmaktadır. Bunlar: i) Tanılayıcı değerlendirme (diagnostic 
assessment), ii) Biçimlendirici değerlendirme (formative assessment) ve iii) 
Düzey belirleyici değerlendirme (Summative assessment) dir (Torrance ve 
Pryor, 1998; Atkin, 2001). Belirtilen değerlendirme türleri aşağıda kısaca 
açıklanmıştır. 




